5

Дата начала антикоррупционной
экспертизы  01.03.2023 г.
Дата окончания антикоррупционной
[bookmark: _GoBack]экспертизы 15.03.2023 г.
Разработчик:
Исмагилов Раиль Рафаилевич,
главный специалист  отдела организации
надзорных и профилактических мероприятий
223-92-98, ogpnrt@mail.ru
Ответственный лицо по принятию
экспертных заключений, начальник
отдела правового обеспечения МЧС
Республики Татарстан  А.А. Павлов
Тел. 221-62-71.

проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань
	             КАРАР

О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в Республике Татарстан в 2024 году

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 417 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях осуществления превентивных мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в Республике Татарстан, Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 15 апреля 2024 года на территории Республики Татарстан начало пожароопасного сезона.
2. Утвердить прилагаемые:
перечень населенных пунктов Республики Татарстан, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров;
перечень территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, подверженных угрозе лесных пожаров, в Республике Татарстан;
перечень территорий организаций отдыха детей и их оздоровления (в том числе с дневным пребыванием детей), подверженных угрозе лесных пожаров, в Республике Татарстан.
3. Предложить:
руководителям исполнительных комитетов муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан, на территориях которых расположены населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, до начала пожароопасного сезона:
обеспечить в пределах своих полномочий паспортизацию населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, в соответствии с разделом XX Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
осуществить мероприятия по:
созданию минерализованных защитных полос вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, шириной не менее 10 метров;
очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером;
  отведению и оборудованию мест для сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов;
обеспечению населенных пунктов телефонной связью и средствами звукового оповещения о пожаре;
оборудованию водоисточников для целей пожаротушения;
организации круглосуточного дежурства членов подразделений добровольной пожарной охраны;
председателям садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления (в том числе с дневным пребыванием детей), расположенных на территории Республики Татарстан, подверженных угрозе лесных пожаров:
принять меры по обеспечению пожарной безопасности в период пожароопасного сезона;
обеспечить в пределах своих полномочий паспортизацию территорий ведения гражданами садоводства или  огородничества для собственных нужд, территорий организаций отдыха детей и их оздоровления (в том числе с дневным пребыванием детей), подверженных угрозе лесных пожаров, в соответствии с разделом XX Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
4. Министерству по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан оказать методическую и практическую помощь органам местного самоуправления в паспортизации населенных пунктов Республики Татарстан, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
5. Предложить Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан с целью мониторинга противопожарной обстановки инициировать создание в муниципальных районах Республики Татарстан  профилактических групп для осуществления патрулирований территорий населенных пунктов, земель сельскохозяйственного назначения, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
6. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.03.2023  № 209 «О мероприятиях по  обеспечению пожарной безопасности в Республике Татарстан в 2023 году».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики
Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2024 № _______

Перечень
 населенных пунктов Республики Татарстан, подверженных угрозе
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров

Азнакаевский муниципальный район

пгт.Актюбинский
д.Мачаклы-Баш

Актанышский муниципальный район

д.Верхние Бугады
п.совхоза им.Кирова

Алькеевский муниципальный район

д.Верхние Матаки
п.Новая Сихтерма
д.Сушка
д.Новое Ямкино

Альметьевский муниципальный район

с.Поташная Поляна
п. Багряж

Арский муниципальный район

п.Урняк
д.Казанка
д.Наратлык
п.ж-д.разъезда Корса

Балтасинский муниципальный район

д.Алан
с.Пижмар

Бугульминский муниципальный район

д.Сосновка
п.Петровка
д.Зеленая Роща
п.Подлесный
п.Алга
п.Восточный
д.Таллы-Буляк

Верхнеуслонский муниципальный район

п.Пустые Моркваши
п.Никольский
д.Покровка
п.Теньковского лесничества

Высокогорский муниципальный район

п.ж.-д.ст.Высокая Гора
п.Березовка
д.Наратлык
д.Махмур
п.Дачное
с.Гарь
п.Бирюлинского зверосовхоза
п.Новый
п.Урманче
д.Яшь Кеч

Елабужский муниципальный район

г.Елабуга
с.Тарловка
п.Луговой
с.Поспелово
д.Мальцево
с.Танайка
д.Мамыловка
д.Бессониха
д.Свиногорье

Заинский муниципальный район

д.Перцовка
с.Светлое Озеро
с.Новое Маврино
Зеленодольский муниципальный район

г.Зеленодольск
пгт.Васильево
п.Садовый
п.Местечко Раифа
с.Бело-Безводное
п.Октябрьский
п.Нарат

Кайбицкий муниципальный район

п.Русаковского лесничества

Кукморский муниципальный район

с.Лубяны
с.Чулыгино
с.Сердоусь
г.Кукмор

Лаишевский муниципальный район

д.Новая Поляна
п.Троицкий
д.Вороновка
п.Соколовка
д.Орел
с.Тетеево
д.Матюшино
с.Габишево

Мамадышский муниципальный район

п.Кумазанского лесничества
п.Сокольского лесничества
п.Новый
п.Кляушского лесничества
с.Сотово
п.Березовский
с.Вандовка
п. Старый Закамский
п. Новый Закамский

Менделеевский муниципальный район

с.Новый Кокшан
д.Марийское Текашево
д.Русский Сарсаз
с.Ильнеть
Мензелинский муниципальный район

д.Бакчасарай
д.Чулпан
п.Юртово

Муслюмовский муниципальный район

д.Нарат-Асты

Нижнекамский муниципальный район

п.Красный Ключ
д.Выгороженный Ключ

Нурлатский муниципальный район

с.Новая Тумба
д.Турнояс
п.Заречный
п.Бутаиха
с.Чувашский Тимерлек
д.Единение
п.Кзыл-Юл
п.Юган

Пестречинский муниципальный район

п.Карповка
с.Конь
д.Кзыл-Яшьляр
с.Шали
д.имени ТатЦИКа

Рыбно-Слободский муниципальный район

д.Шестая Речка
п.Камский
д.Наратлы
с.Кзыл-Юлдузский лесхоз

Сабинский муниципальный район

с.Шемордан
п.ж.-д.разъезда Иштуган
п.Лесхоз
Сармановский муниципальный район

пгт.Джалиль

Спасский муниципальный район

г.Болгар

Тетюшский муниципальный район

г.Тетюши

Тукаевский муниципальный район

д.Белоус
п.Ильичевский
д.Новый Мусабай

Чистопольский муниципальный район

д.Чулпан
п.Луч

Ютазинский муниципальный район

п.Ютазинской кумысолечебницы
д.Ак-Чишма
п.Хуррият

г.Казань

г.Казань.

___________________________
3

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2024 № _______

Перечень
территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, подверженных угрозе лесных пожаров,
в Республике Татарстан

Верхнеуслонский муниципальный район

Сад № 6 Казанского авиационного производственного объединения имени С.П.Горбунова
Садовое некоммерческое товарищество «Агрострой»
Садовое некоммерческое товарищество «Мечта»
Садовое некоммерческое товарищество ветеранов войны и труда «Дачное»
Садовое некоммерческое товарищество «Орбита»
Садоводческое товарищество научно-производственного объединения «Алгоритм»
Садовое некоммерческое товарищество «Нептун»
Садовое некоммерческое товарищество «Парус»

Высокогорский муниципальный район

Садовое некоммерческое товарищество «Автомобилист»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Гелиос»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Казаньхимстрой»
Садовое некоммерческое товарищество «Малиновый овраг»
Садовое некоммерческое товарищество «Бирюлинец»
Садовое некоммерческое товарищество «Сосенка»
Садовое некоммерческое товарищество «Байкал»
Садовое некоммерческое товарищество № 2 Казанского оптико-механического завода
Садовое некоммерческое товарищество «Факел»
Садовое некоммерческое товарищество «Фиалка»
Садовое некоммерческое товарищество «Аланлык»
Садовое некоммерческое товарищество «Лесная Поляна»
Садовое некоммерческое товарищество «Крутушка-1»
Садовое некоммерческое товарищество «Крутушка-2»
Садовое некоммерческое товарищество «Крутушка-3»
Садовое некоммерческое товарищество «Кактус-74»
Садовое некоммерческое товарищество «Дружба-1»
Садовое некоммерческое товарищество «Казаньспецстрой»
Дачное некоммерческое товарищество «Райян»
Садовое некоммерческое товарищество «Заря-Татэнергоремонт»
Коллективный сад № 5 Садового некоммерческого товарищества открытого акционерного общества «Казанское моторостроительное производственное объединение»
Садовое некоммерческое товарищество сад № 2 КАПО им.С.П.Горбунова

Елабужский муниципальный район

Садоводческое некоммерческое товарищество «Дружба»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Весна»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Прикамский»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Восточный»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Горный»
Товарищество собственников недвижимости садоводческое некоммерческое товарищество «Ананьино»

Зеленодольский муниципальный район

Садовое некоммерческое товарищество  «Пчелка»

Лаишевский муниципальный район

Дачное некоммерческое партнерство «Ветеран-15»
Дачное некоммерческое товарищество № 3 «Зеленый Бор»
Дачное некоммерческое товарищество «База отдыха ветеранов войны и труда № 6»
Дачное некоммерческое товарищество «Ветеран-10»
Дачное некоммерческое товарищество «Ветеран труда – 16»
Дачное некоммерческое товарищество «Ветеран труда – 18»
Дачное некоммерческое товарищество «Липки»
Дачное некоммерческое товарищество ветеранов войны и труда № 2 «Наратлык»
Дачное некоммерческое товарищество «Нептун»
Дачное некоммерческое товарищество «Лес»
Садовое некоммерческое товарищество «Светлая Поляна»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Березка»
Садоводческое некоммерческое товарищество №11 «Сатурн»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Надежда»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Бытовик»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Весна»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Полянка»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Якорь»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Титан»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Волжанка»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Заря»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Аэропорт»
Дачное некоммерческое товарищество «Миляш»
Потребительский кооператив «База отдыха «Фотон»
Потребительский кооператив «База отдыха «КГУ – Кордон-1»
Потребительский кооператив «База отдыха «Кордон-2 (КГУ)»
Потребительский кооператив «База отдыха «Дубрава»

Нижнекамский муниципальный район

Садоводческий потребительский кооператив «Нефтехимик»
Садовое некоммерческое товарищество «Смыловка»
Садовое некоммерческое товарищество «Энергостроитель»
Садовое товарищество «Здоровье»

Пестречинский муниципальный район

Садоводческое некоммерческое товарищество «Зеленый Дол»

Тукаевский муниципальный район

Садоводческое некоммерческое товарищество «Поляна»
Садоводческое некоммерческое товарищество «Бакчисарай»

г.Казань

Садоводческое некоммерческое товарищество «Дубок»
Коллективный сад № 10 Садового некоммерческого товарищества открытого акционерного общества «Казанское моторостроительное производственное объединение»
Садоводческое некоммерческое товарищество коллективного сада № 8 Казанского авиационного производственного объединения им.С.П.Горбунова
Товарищество собственников недвижимости «Кооператор».
Садовое некоммерческое товарищество «Солнечный»

__________________________

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2024 № _______

Перечень
территорий организаций отдыха детей и их оздоровления
(в том числе с дневным пребыванием детей), подверженных угрозе лесных пожаров,
в Республике Татарстан

Актанышский муниципальный район

Летний детский оздоровительный лагерь «Буляк»

Алексеевский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь «Дубок»

Алькеевский муниципальный район

Оздоровительно-досуговый  лагерь «Дубки»

Альметьевский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь «Орленок»
Детский оздоровительный лагерь «Юность»
Детский оздоровительный лагерь «Солнечный»
Оздоровительный комплекс «Березка»

Апастовский муниципальный район

Оздоровительный лагерь общества с ограниченной ответственностью «Свияга+»

Атнинский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь «Чулпан»

Балтасинский муниципальный район

Детский летний оздоровительный лагерь «Романтик»

Бугульминский муниципальный район

Детский загородный оздоровительный лагерь «Сосновка»
Детский оздоровительный лагерь «Салют»

Буинский муниципальный район

Летний оздоровительный лагерь «Бор»
Детский оздоровительный лагерь «Чайка»

Верхнеуслонский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь «Дзержинец»

Высокогорский муниципальный район

Республиканский молодежный центр «Костер»
Оздоровительный лагерь «Молодежный»
Детский оздоровительный лагерь «Огонек»
Детский оздоровительный лагерь «Чайка»
Детский оздоровительный лагерь имени Олега Кошевого
Оздоровительно-образовательный комплекс «Байтик» общества с ограниченной ответственностью «Центр информационных технологий в образовании»
Общество с ограниченной ответственностью «Оздоровительный комплекс «Байтик»

Дрожжановский муниципальный район

Оздоровительно-досуговый центр «Чайка»

Елабужский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь «Лесная сказка»
Детский оздоровительный лагерь «Юный строитель»
Детский оздоровительный лагерь «Космос»
Санаторий «Радуга»
Студенческий лагерь «Буревестник»

Заинский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь «Созвездие»
Детский оздоровительный лагерь «Факел»
Центр спортивной подготовки «Ялта-Зай»

Зеленодольский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь им.Мусы Джалиля
Детский оздоровительный лагерь «Пионер»
Детский оздоровительный лагерь «Мечта»
Детский оздоровительный лагерь «Березка»
Центр культуры и отдыха «Родничок»
Детский оздоровительный лагерь «Горьковец»
Детский оздоровительный лагерь «Мирас»

Кукморский муниципальный район

Оздоровительное досуговое учреждение (лагерь) «Сосенка»

Лаишевский муниципальный район

Туристско-краеведческий лагерь «Юнитур»
Детский оздоровительный лагерь «Пионерия Татарстана»
Детский оздоровительный лагерь «Звездный»
Спортивно-оздоровительный лагерь «Икар»
Спортивно-оздоровительный лагерь «Зеленый Бор»
Детский оздоровительный лагерь «Липки»

Лениногорский муниципальный район

Оздоровительно-досуговое учреждение «Дружба»
Детский оздоровительный лагерь «Ландыш»
Детский оздоровительный лагерь «Юбилейный»

Мамадышский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь «Кама»
Дом отдыха «Берсут»

Мензелинский муниципальный район

Загородный оздоровительный лагерь «Солнышко»
Загородный  оздоровительный лагерь «Полянка»
Загородный оздоровительный лагерь «Олимпиец»

Муслюмовский муниципальный район

Стационарно  оздоровительный лагерь «Лесная страна»

Нижнекамский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь «Чайка»
Детский оздоровительный лагерь «Юность»
Детский оздоровительный лагерь «Заря»
Центр по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков «Камский Артек»

Нурлатский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь «Заречный»
Санаторий-профилакторий «Вишневая Поляна»

Пестречинский муниципальный район

Оздоровительный детский лагерь «Чайка»
Республиканская спортивная школа олимпийского резерва по фехтованию «Олимп»
Спортивная школа олимпийского резерва по волейболу «Юность»

Спасский муниципальный район

Детский оздоровительно-образовательный центр «Болгар»

Тукаевский муниципальный район

Оздоровительный лагерь «Крылатый»
Оздоровительный лагерь «Солнечный»
Оздоровительный лагерь «Звездный»
Физкультурно-оздоровительный центр «Бумажник»
Оздоровительный центр «Росинка»

Чистопольский муниципальный район

Летний оздоровительный лагерь «Ровесник»
Летний оздоровительный лагерь «Солнышко»
Загородный оздоровительный лагерь «Березка»

Ютазинский муниципальный район

Детский оздоровительный лагерь «Дубравушка»

г.Казань

Спортивно-оздоровительный лагерь «Молодая Гвардия»
Детский оздоровительный комплекс «Полет»
Детский оздоровительный лагерь имени Юрия Алексеевича Гагарина
Детская загородная круглогодичная оздоровительная база отдыха «Солнечный»
Детский оздоровительный лагерь «Тасма»
Оздоровительный лагерь «Заречье»
Оздоровительно-образовательный комплекс «Дуслык»
Детский оздоровительный лагерь «Восток»
Спортивно-оздоровительный лагерь «Искра»
«Полилингвальный комплекс «Адымнар - Казань»
Детский оздоровительный центр «Спутник».

__________________________